
Životopis 

Petra Procházková 

Petra Procházková se narodila 20. října 1964 v Českém Brodě. Dětství prožila u prarodičů ve 
Vrbové Lhotě nedaleko Poděbrad. Její prarodiče přišli o řeznictví, které jim komunisté 
znárodnili. 

Po základní škole chodila na gymnázium Jiřího z Poděbrad v Poděbradech. Po maturitě začala 
studovat žurnalistiku na Fakultě sociálních věd Univerzity Karlovy. Během studia pracovala 
v redakci časopisu Květy, V roce 1989 se jí podařilo získat výjezdní doložku na Kypr. Na 
psacím stroji přepsala Kypr na USA a vydala se za Atlantik. V USA strávila 3 měsíce. Po 
návratu domů se v lednu 1989 zúčastnila Palachova týdne, kvůli tomu byla propuštěna 
z časopisu Květy. Po sametové revoluci začala pracovat v Lidových novinách.  

V roce 1991 po rozpadu Sovětského svazu se vydala s Jaromírem Štětinou na východ do 
Ruska. V Rusku pracovala 10 let jako válečná novinářka. Žila v Moskvě a účastnila se 
různých výprav na místa, kde se bojovalo. Fotila v Abcházii, v Osetii, při boji o Bílý dům 
v Moskvě. Účastnila se také rusko čečenských válek.  

V Čečensku, které leží na Kavkaze, prožila jeden z nejhorších okamžiků svého života. Jela na 
ruském vojenském autě, které najelo na minu. Ta vybuchla přímo pod koly auta. V Čečensku 
také pomohla ze zajetí dostat pana Hajdina. 

V roce 2001 byla z Ruska vyhoštěna. Po teroristických útocích na Světové obchodní centrum 
v New Yorku v září 2001 odjela do Afghánistánu. Tam se seznámila se svým mužem 
Paikarem, který jí dělal řidiče a tlumočníka. Zde byla 5 let. Poté se vrátila do České republiky, 
kde se jí narodil syn Zafar. Po nepříznivých změnách v Afghánistánu pomohla dostat do 
České republiky celou Paikarovu rodinu. 

V roce 2000 získala medaili za zásluhy, v roce 2023 získala Řád čestné legie. 

Od roku 2022, kdy vypukla válka na Ukrajině, se opět zapojila do různých humanitárních 
akcí, a pokračuje i v novinářské práci. 


